discordiæ interturbantibus, id frustra fuit. » Plura interim in hoc itinere præstita fuerunt a S. Leone. Nam « Ratisponæ Nonis Octobris, anno Pontificatus sui quarto, » edidit diploma de Corpore S. Dionysii Areopagitæ ibidem existentis, Regi Francorum et aliis ejusdem regni Prælati et subditis inscriptum. Est hæc ardua controversia a pluribus agitata, maxime ab iis qui volunt hunc eundem Dionysium Areopagitam esse, qui Parisiensium factus Apostolus ibidem cum SS. Eleuthero et Rustico est martyrio coronatus. Alii hunc Dionysium Areopagitam asserunt Athenis in Octobr. martyrio coronatum; et Dionysium Parisiensium episcopum, ducentis fere annis serius, Parisiis IX Octobr. occisum cum SS. Eleuthero et Rustico; ejusque corpus esse ibidem **B** in cœnobio S. Dionysii : quo etiam misit Innocentius Papa III anno MCCV corpus S. Dionysii Episcopi Corinthiorum, uti diximus ad hujus Vitam XIII Aprilis. Reliqua ex epistola S. Leonis haberi possunt, eruntque ulterius examinanda in et XI Octobris.

22. Solum ex Wigulejo Hundio lib. I Metropolitana Salisburgensis, in Gebhardo III Episcopo Ratisponensi, ista referimus : « Sub eo Leo nonus Pontifex Maximus, ab Andrea Rege Hungariæ pro pace cum Imperatore Henrico III construenda accitus, Ratisponam venit, et S. Wolfgangum in numerum Divorum retulit, similiter et S. Erhardum, nec non ossa **B** Dionysii (de quibus diu dubitatum fuit, num haberentur in æde S. Emmerani) vidit, attractavit, et Apostolico diplomate confirmavit, quod illie servatur, præsentate Imperatore Henrico, Gebhardo Episcopo Ratisbonensi aliisque multis Episcopis et Cardinalibus, quin etiam Parisiorum Legatis præsentibus comprobavit et confirmavit. Ecclesiam item S. Emmerani nuper incendio vastatam cum crypta occidentali consecravit : tabulatum in ejusdem ecclesie summitate suis sumptibus fieri jussit; sed et Sacellum Simonis et Judæ Thadæi, supra fornecem Capitulo contiguum, in eadem urbe consecravit. » Conradus de Monte-Puellarum, in Vita S. Erhardi a nobis edita cap. 2 confirmat « Leonem IX transtulisse corpus B. Erhardi, temporibus Imperatoris Henrici III sub anno Domini MLII. » Coluntur S. Emmeranus XXI Septemb., et S. Wolfgangus XXI Octobr., ambæ Episcopi Ratisponenses. Sed pergit Hundius. « Cum vero Leo Pontifex Ratispona Norbergam proficisceretur, Comes de Swartzenburg illi obviantes rogant, ut sacellum quoddam in honorem sanctæ Crucis, quod hodie Prugdorffium appellatur, dedecet. Sanctus Pater Sacellum a longe visum consecrat. Cum autem morosi interpellatores hac longinqua consecratione sibi illud existimarent, et ut præsens sacellum consecraret flagitarent : Ite, inquit Beatissimus Pater, et nisi omnia consecratæ Ecclesie indicia inveneritis, veniam, et præsens vestram ædiculari consecrabo. Sed cum illi omnia integra comperissent, laudantes Deum acquieverunt. Exstant ejus eventus monumenta adhuc hodierno die. » Hactenus Wigulejus Hundius, quæ omnia Andreas Bru-

ner parte II Annalium Bajorum elegantiori suo stylo A exornavit.

3. « Tunc inter ipsum Apostolicum et Imperatorem factam esse commutationem de Benevento et Bambergense Episcopo asserit loco citato Leo Ostiensis, et latius prosequitur Hermannus Contractus his verbis : « Imperator cum Domino Papa multisque Episcopis et Principibus Natalem Domini Wormatiæ egit; ubi cum Papa, sicut dudum cœperat, Fuldensem Abbatiam, aliaque nonnulla loca et cœnobia, quæ S. Petro antiquitus donata feruntur, ab Imperatore reposcens, exegisset : demum Imperator pleraque, in ultra Romanis partibus ad suum jus pertinentia, pro Cisalpinis illi per concambium tradidit. » Addit, quæ supra ex Leone Ostiensi retulimus et sunt ista : « Cumque idem Papa de Normannorum violentiis et injuriis, qui res S. Petri se invito vi tenebant, multa conquestus esset, ad hos etiam inde propulsandos, Imperator ei auxilia delegavit... Ad horum igitur nefaria et inextricabilia scelera illis ex partibus eliminanda, indigenasque ab eis liberandos Dominus Papa intendens, summa cum charitate ab Imperatore Romam reversurus digreditur. » Annus tunc **MLIII** cœperat. Secuti sunt autem eum plurimi Theutonicorum, partim jussu dominorum, partim spe quæstus adducti : multi etiam scelerati et protervi, diversasque ob noxas patria pulsus. Quos ille omnes tum consuetæ misericordiæ nimia compassione, tum etiam quia opera eorum ad imminens videbatur bellum indigere, clementer et gratanter suscipiebat. Transiens ergo per Alemanniam, Purificationem S. Mariæ Augustæ egit, Mantuæque Quinquagesima acta, et nonnullis suorum orto inibi tumultu occisis, infra dies Quadragesimæ Romam pervenit. » Hæc ibi : incidebat dicto an. **MLIII** Dominica Quinquagesima in diem **XXI** Februar., quando eum Mantuæ Concilium habendum statuisset, sed factione quorundam perturbatum scribit Wibertus in Actis. Hippolytus Donnesmundi lib. II Historiæ Mantuanæ pag. 203 hunc accessum Leonis Papæ describit, quasi sacrum Christi cruorem, qui ibidem asservatur, coram adoraturus advenerit, frustra que conatus impetrare Romam auferendum, populi pro eo retinendo in seditionem versi collaudarit zelum ; et novam S. Andree ecclesiam, licet non plene absolutam dedicavit, ac modica pretiosi thesauri particula excepta (quam Romam ad S. Joannis Lateranensis ecclesiam detulit) reliquum cum S. Longini Martyris corpore in præparatum ad id locum deposuerit. De S. Longini corpore, cum sacro Christi cruore Mantuæ reperto, egimus **XV** Martii ad Acta utriusque Longini § 3.

24. Romæ post Pascha iterum Synodum habitam esse affirmat Hermanus Contractus : sed qua de re non indicat. Certe non, uti in Conciliorum tomis excuditur, de Canonizatione S. Gerardi Episcopi Tullensis, quod actum est anno **ML** : non etiam de Primatu Patriarchæ Gradensis, quod eodem anno **ML** aut Romæ aut Vercellis factum fuisse supra ex Barouio et Ughello ostendimus, potius arbitraremur

ob Hæresim Fermentacorum collatum, quam tunc exortam fuisse scribit Wibertus, asseritque libellum luculentissimum adversus eam hæresim a S. Leone scriptum : quæ est in tomis Conciliorum episcopa prima, in **XXI** capita distincta. Direxit etiam Constantinopolim Apocrisarios sanctæ Romanæ Sedis, Humbertum tunc Silvæ-Candidæ Episcopum, Fredericum post S. R. E. Cardinalem, tunc Cancellarium, et Petrum Amalphitanorum Episcopum. Dein Roma Casinum venit, ibique restitutus fecit monasterium S. Stephani, supra Terracinam positum, ut pluribus tradit Leo Ostensis cap. 87.

25. « Movit » postea « contra Normannos exercitum Leo Papa (verba sunt Hermann Contracti). Cumque illi pacem petentes subjectionem servitiumque illi promitterent, et quæ prius injuste sibi usurpatis invaserant, ejus beneficio gratiaque retinere se velle dicerent ; idque Papa abnegans, ut et injuria captas res S. Petri reposceret, eosque perperam pervaso redere loco juberet ; illi, quia numero longe præstant, quasi rem injustam sibi propositam refutantes, se potius bello obvium ituros, armisque acquisitam patriam armis defensuros, vel morte occubituros, denuntiant. Sicque **XIV** Kalendas Julii valida pugna confligentes, prima acie a Theutonicis pene victi sunt : sed succenturiatis copiis ex insidiis nostros circumvenientes, Italici citius terga vertentibus, Theutonicis maxima ex parte, sed non inulte occumbentibus, occulto Dei judicio ; sive quia tantum Sacrosanctum spiritualis potius quam pro caducis rebus carnalis pugna decebat, sive quo nefarios homines quam multos, ad se ob impunitatem scelerum vel quæstum avarum confluentes, contra itidem scelestos expugnandos secum ducebat ; sive justitia divina alias quas ipsa novit ob causas nostros plectente, quamvis nimis cruentam hostes adepti sunt victoriam ; ipseque Dominus Papa in quodam ab eis castello obsessus, cum expugnata jam jamque munitione necessitate coactus, communionem eis prius interdictam reddidisset, acceptus ab eis, Beneventum cum honore reditus est : ibique tempore aliquanto detentus, nec redire permissus, » scilicet a Beneventanis. Nam teste Leone Ostiensi, « Comes Normannorum Hanfridus Pontificem adiit, et in sua illum fide suscipiens cum suis omnibus Beneventum perduxit, spondens quandocumque Romam ire disposeret, ipse illum Capuam usque deduceret. Intravit autem idem Papa Beneventum mense Junio, vigilia S. Joannis Baptiste, mansitque ibi usque ad mensis Martii decimum diem : ibique infirmatus vocato prospicio Comite, ab eo Capuam usque perductus est. Ibi decem dies remoratus, accersito tandem Abbate Casinensi sui itineris socio, Romam rediit : ibique post paucos dies quævit. Ad ejus tumorem Deus plurima tunc temporis signa effecit. » Hæc Leo Ostiensis. Hermannus Contractus qui S. Leoni paucis duntaxat mensibus supervixit in fine sui Chronici addit, « memorari eum miraculis claruisse. »